
3429 2den Beh. af Steens Lovs. om Jernbaneanlceg 3430

Sidebane for at være af en meget underordnet

Betydning i Sammenligning med Sydftambas
nen. Jblandt Andet vil jeg gjøre opmærksom
paa, at det er forudsat, at, forsaavidt en saa-
dan Loealbane skulde bygges, de nærmest inte-

resserede Egne-, Lolland-Falsters Stift, da kom

til at udrede for sig alene samtlige Udgifter ved

Jordasstaaelsen. Her maa jeg gjøre en lille

Bemærkning ligeoverfor, hvad den ærede Ord-

fører udtalte om dette Ændringsforslag, at det

ganske vist har været min Mening, at, dersom
Expropriationsudgifterne ved denne Bane skulde
bæres af de Egne, der ere nærmest interesse-
rede i Banen, skal Falster ligesaa fuldt bære

fin Deel som Lolland sin. Jeg troer, at dette

vil være fuldkommen forsvarligt, naar man seer
hen til, at Falster vil faae« sin locale Bane

gratis, idet den udgjør en Deel as det, som
jeg tillod mig at betegne som den sydlige
Stambane» Hvorvidt Fordelingsnormerne ere

heldigt valgte, skal jeg foreløbig ikke udtale mig
om.— Det er det høitærede Thing vel bekjendt,
hvilke overordentlige Vanskeligheder der ere for-
bundne med at træffe en nogenlunde billig
Fordelingsnorm for deslige Udgifter, ligesom
ogsaa, at det hidtil ikke er lykkedes at finde en

passende Fordelingsnorm, og endnu mindre at

faae den gjennemfort for Jernbaneanlæget i

Jylland, skjøndt det er bestemt ved Lov. Den

øvrige Deel af den foreslaaede Udvidelse af
Foretagender er jo af meget ringe Betydning;
»det er jo egentlig kun den eventuelleHestebane
fra Helfingors Banegaard til Helsingørs Havn.
En saadan Tilfoining kan det dog ikke antages,
at det ærede Thing har Noget imod. Forud-
sat, at den nye store Havn ved Helsingør skulde
blive bygget, hvad jeg har al Grund til at an-

tage, vilde vistnok et saadant Havnespor være

as stor Betydning ogsaa for Banen. Den

ærede Ordfører har bemærket, at jeg ved Si-

den af denne Omhu for Helsingør har overseet,
at der var andre Punkter, hvor Banen stod i

Forbindelse med Byer med Havne, -der kunde

trænge til lignende Anlæg Jeg har ikke over-

seet dette, men jeg har antaget, at saadanne
Anlæg maatte gaae ind under Regjeringens al-

mindeligt betingede Ret til at approbere Jern-

baneanlceg Jeg betragter et saadant Sidespor
fra en Jernbanei den Grad som en indtegrerende

Deel af Jernbanen, at jeg ikke vilde have nogen

Betænkelighed ved, naar Jernbaneplanen tillige

omfattede et Hestespor til Nykjøbing eller Nak-

skov Havn, da »at betragte mig som bemyndiget
til ae approbere dette samlet med det øvrige
Jernbaneanlceg Den ærede Ordfører har sor-
langt særskilt Afstemning over Ændringsforsla-
get under Nr. 7. Jeg skal indrømme, at det

kun har været min Tanke at ville fordre,» at

Jernbaneselskabet skulde bære Omkostningerne
ved Statens Tilsyn med selve Anlæget afDa-
nen, et Tilsyn, som det vil være det ærede

Thing bekjendt, at man ikke har sor meget godt

anbz denne Fordring synes mig at være me-

get rimelig. Jeg har derimod ikke tænkt, at

det skulde eller kunde forstaaes, som om denne

Forpligtelse skulde paalægges Selskabet med

Hensyn til det vedvarende Tilsyn, som ikke

staaer i Forbindelse med Anlæget, men med

Driften af Jernbanen. Skulde der være no-

gen Misforstaaelse mulig i saa Henseende, vil

denne jo meget let-kunne fjernes ved efter Or-

det«»Anlæg« at indskyde: »under Banernes

Bygning«z i ethvert Tilfælde er dette en Ret-

telse, som det vil være meget let at indbringe.
løvrigt maa jeg dog gjøre opmærksom paa, at

saa ganske exempelløft er det dog ikke, at Driftssels
skaber selv bære Udgifterne ved Regjering-ens-
Control, ikke alene med Anlæget, men ogsaa
med Driften. Vi have idetmindste noget Lig-
nende ved det jydsk-fyenskeJernbaneselfkab, idet

der er en Bestemmelse om, at Driftsselskabet
udreder en vis Deel til Controllenz selvsølgelig
de 9tlo bære vi selv, og den ene TiendedeelSels

skabet, men Selskabet har altsaa dog sin Deel

at bære. — Med det Ændringsforslag«, som er

stillet under Nr. 9, har Hensigten kun været

en Tydeliggjørelsez der skjuler sig ingen Reali-

tetssorandring deri. —— Hvad de to Ændrings-
forslag under Nr. »10 og 12 angaaer, da har

jeg ingenlunde overseet, at der i disse er for.-
dret en Tillid til Regjeringen, som langt over-

skrider det Sædvanlige; dette gjælder i mine

Tanker i endnu høiere Grad om Ændringsfor-
slaget under Nr. 12, hvor der staaer: »under
saadanne Vilkaar, som Jndenrigsministeriet
maatte ansee for betryggende for Statens Jn-

teresfer«, end om Udtrykket i Ændringsforslaget
under Nr. 10: -efter Ministeriets Skjøn«.


